7. Que les lévites entourent le roi, ayant chacun ses armes, (et si quelqu'un autre entre dans le temple, qu'il soit tué;) et qu'ils soient avec le roi, qu'il entre ou qu'il sorte.

8. Les lévites et tout Juda firent donc tout ce que le pontife Joïada avait prescrit. Et ils prirent chacun les hommes qui étaient sous eux et venaient à leur tour de sabbat et ceux qui devaient sortir de service, car Joïada n'avait point laissé partir les troupes qui avaient coutume de se succéder toutes les semaines.

9. Et le prêtre Joïada donna aux centurions des lances et des boucliers et les écus du roi David, qu'il avait consacrés dans la maison du Seigneur.

10. Et il rangea tout le peuple

6. Nec quispiam alius ingredietur domum Domini, nisi sacerdotes, et qui ministrant de levitis; ipsi tantummodo ingrediantur, quia sanctificati sunt; et omne reliquum vulgus observet custodias Domini.

7. Levitæ autem circumdant regem, habentes singuli arma sua (et si quis alius ingressus fuerit templum, interficiatur); sintque cum rege, et intrante et egrediente.

8. Fecerunt ergo levitæ. et universus Juda, juxta omnia quæ præceperat Joiada pontifex; et assumpserunt singuli viros qui sub se erant, et veniebant per ordinem sabbati, cum his qui impleverant sabbatum, et egressuri erant; siquidem Joiada pontifex non dimiserat abire turmas, quæ sibi per singulas hebdomadas succedere consueverant.

9. Deditque Joiada sacerdos centurionibus lanceas, clypeosque et peltas regis David, quas consecraverat in domo Domini.

10. Constituitque omnem popu-

abords du temple du côté du palais. Nous savons d'après IV Rois, xvi, 48 et III Rois, x, 8, que le palais communiquait au temple par un passage spécial réservé au roi. C'est ce passage que devaient garder les Lévites, et si Athalie put entrer plus tard dans le temple, ce fut ou parce qu'elle passa par ailleurs ou parce que la surveillance des gardiens se relâcha. — *Ad portam, quæ...* En hébreu « la porte de Jesod »; mais on doit remarquer que le mot יסוד, signifie bien réellement *fundamentum*. — *Omne vero reliquum vulgus...* Il s'agit ici non seulement en général du peuple qui assista à la cérémonie, mais aussi et tout spécialement des deux divisions de Lévites qui quittaient leur service ce jour là, ainsi que nous devons le comprendre par le v. 8 et surtout par le v. 5 du traité des Rois.

6. — *Domum Domini...* C'est-à-dire, dans le Saint et le Saint des Saints. — *Et qui ministrant de Levitis.* Il s'agit des Lévites chargés du service et qui dans ce but s'étaient sanctifiés. — *Et omne reliquum vulgus...* Le peuple ne doit pas dépasser les limites qui